
  

Ergänzungen zur Schulordnung 
 
 

Familien – und Mehrfächerermäßigung 
 
3 Personen bzw. Fächer: 10% 
4 Personen bzw. Fächer: 15% 
5 Personen bzw. Fächer: 20% 
Ergänzungsfächer sind nicht ermäßigungsfähig. 
Es kann nur eine Ermäßigung gewährt werden. 
 
 
Instrumentenmiete 
 
Die Instrumentenmiete richtet sich nach dem Wert des Instruments.  
 
Instrumente bis 500 €: 
Halbjahresgebühr   90,00 € oder monatlich 15,00 € 
 
Instrumente über 500 €: 
Halbjahresgebühr   150,00 € oder monatlich  25,00 € 
 
Instrumente über 2.000 €: 1,5 % des Versicherungswertes, höchstens jedoch 40,00 €/Monat 
 
 
Verwaltungsgebühren 
 
Bei Neuanmeldungen wird eine Verwaltungsgebühr von einmalig 15,00 € erhoben. 
 
Für einen Fachwechsel wird eine Verwaltungsgebühr von 5,00 € erhoben. Hiervon 
ausgenommen sind Schüler des Musikgartens, der Musikalischen Früherziehung und 
Musikalischen Grundausbildung.  
 
Für außerordentliche Abmeldungen wird eine Verwaltungsgebühr von 15,00 € erhoben. 
 
Schüler, die Klavierunterricht erhalten, zahlen im Monat 1,00 € für die 
Instrumentennutzung/Wartung. 
 
 
Einzugsermächtigung 

 
Die Unterrichtsgebühren werden durch Einzugsermächtigung erhoben. Bei Nichtteilnahme am 
Einzugsermächtigungsverfahren wird eine Gebühr von jährlich 6,00 € erhoben. Die Gebühr 
wird monatlich eingezogen. 
 
 
 


